
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
JAGUARI

Boletim de serviço nº 04 | ABRIL de 2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Michel Temer
Presidente da República

José Mendonça Bezerra Filho
Ministro da Educação

Eline Neves Braga Nascimento
Secretária da Educação Profissional e Tecnológica

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi -  CEP 97110-767
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, DE ABRIL DE 2017 3

Portarias.................................................................................................4

Ordens de Serviço.................................................................................5

Substituições remuneradas.................................................................6

Licenças tratamento de saúde............................................................7

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, DE ABRIL DE 2017 4

►► Portarias

PORTARIA Nº 032, DE 04 DE ABRIL DE 2017.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 1.302, de 31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 
01/09/2016, seção 02, pág. 20, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE: I - RECOMPOR o Núcleo Pedagógico Integrado 
– NPI do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, conforme segue: Membros natos: PRESIDENTE: Mauricio Osmall 
Jung – Diretor de Ensino Substituto; VICE-PRESIDENTE: Josete Bitencourt Cardoso – Coordenadora Geral de Ensino; Lisiane 
Darlene Canterle Tadielo – Coordenadora de Assistência Estudantil; Maria Rute Depoi da Silva – Representante do Serviço 
de Apoio Pedagógico. Membros titulares: Arícia Costa de Oliveira, Francisco Giraldi, Fernando Funghetto Sagrilo, Maurício 
Guerra Bandinelli e Leonardo Garcia Monte. II - Fica revogada a Portaria Nº 0117, de 26 de setembro de 2016.

PORTARIA Nº 033, DE 07 DE ABRIL DE 2017.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 417, 
de 03 de abril de 2017, publicada no DOU de 05/04/2017, seção 02, pág. 22, e considerando o disposto no Artigo 20 da Lei 
8.112 de 10/12/1990, com a nova redação dada pela lei nº 9.527 de 10/12/1997, e que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, 
aprovado pela Presidente da República, publicado no DOU de 16 de julho de 2004, RESOLVE: Homologar o resultado da 
Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da servidora ARICIA COSTA DE OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 2136131, Téc-
nico Administrativo em Educação – Assistente Social, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Farroupilha, conforme processo nº 23243.001337/2014-91.

PORTARIA Nº 034, DE 12 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 29 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e considerando o disposto no Artigo 10-A, 
da Lei nº 11.091/05, RESOLVE: Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora MÁRCIA DELLA FLORA CORTES, 
Matrícula Siape 1847319, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Bibliotecária/Documentalista, com 
exercício no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha para o Padrão de Vencimento V, permanecen-
do inalterado o Nível de Capacitação e o Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 18 de fevereiro de 2017, 
conforme o constante no Processo nº 26420.000129/2017-17.

PORTARIA Nº 035, DE 13 DE ABRIL DE 2017.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, e conforme dispõe o Art. 15, da Lei nº 
12.772/12, RESOLVE:

Retificar a Portaria nº 021/2017, a qual concede aceleração de promoção na carreia à servidora ALINE TATIANE NUNES 
DA ROSA, matrícula SIAPE nº 2101571, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com 
exercício no Campus Jaguari do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha para o Nível I da Classe 
DIII, título de Doutor, no que se refere aos efeitos financeiros: a contar de 28 de fevereiro de 2017, conforme Processo 
26420.000049/2017-29.

PORTARIA Nº 036, DE 27 DE ABRIL DE 2017.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, RESOLVE: 

REVOGAR a Portaria 115/2016.
RECOMPOR o Colegiado do Eixo de Controle e Processos Industriais, conforme segue:
Presidente: Fernando Funghetto Sagrilo;
Representante NPI: Aricia Costa de Oliveira;
Membros Docentes: Mauricio Osmall Jung, Leonardo Garcia Monte, Juliana Limana Malavolta, Astor João Schonell Jú-

nior, Marielle Medeiros de Souza, Ricado Antônio Rodrigues, Carlos Roberto Devincenzi Socal, Lucas Martins Flores, Josete 
Bitencourt Cardoso, Liara Colpo Ribeiro, Adriano Cavalheiro Marchesan, Jordan Pauleski Zucuni e Raquel Folmer Corrêa.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, DE ABRIL DE 2017 5

PORTARIA Nº 037, DE 02 DE MAIO DE 2017.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 0417, 
de 03 de abril de 2017, publicada no DOU de 05 de abril de 2017, seção 02, pág. 22, e considerando o disposto no Art. 87 
da Lei nº 8.112/90 e Art. 10 do Decreto nº 5.707/06, RESOLVE: CONCEDER Licença Capacitação à servidora CRISTINA TUR-
CHIELLO, Matrícula no SIAPE nº 1635648, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Técnico em Agro-
pecuária, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha Campus Jaguari, pelo período de 31/05/2017 
até 28/08/2017, para atividades referentes ao Curso de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia, conforme 
Processo nº 26420.000134/2017-20.

CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES BALSEMÃO
Presidente da Comissão Mista de Gestão

IFFar - Campus Jaguari
Portaria n°. 1.302/2016

►► Ordens de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº 011, DE 05 DE ABRIL DE 2017.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 0417, de 
05 de abril de 2017, publicada no DOU de 05 de abril de 2017, RESOLVE:

I. RECOMPOR Comissão inventariante dos bens patrimoniais do Campus Jaguari:
Presidente: Larissa Nunes Peixoto.
Vice-Presidente: Fabiane Barbosa de Almeida Weizenmann
Membros: Cristina Turchiello, Gabriel Belinazo, Francisco Giraldi, Sidnei Antonio Cattelan e Renan Covaleski Perlin.
II. Prorrogar a data de conclusão dos trabalhos para 31 de agosto de 2017.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 012, DE 07 DE ABRIL DE 2017.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 0417, de 03 de abril 
de 2017, publicada no DOU de 05 de abril de 2017, RESOLVE:

Autorizar o servidor FRANCISCO GIRALDI, Matrícula SIAPE nº 1279618, CNH 05587190900, Categoria B, lotado no Cam-
pus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, no interesse do serviço e no exercício de suas atribuições, nos termos 
da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de emissão desta Ordem de Serviço, até 20 de outubro de 2021.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 013, DE 10 DE ABRIL DE 2017.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 0417, de 
05 de abril de 2017, publicada no DOU de 05 de abril de 2017, RESOLVE:

I - Designar o servidor Lucas Martins Flores, componente do Núcleo de Ações Internacionais, para acompanhar a 
execução dos cursos do Centro de Idiomas no Campus Jaguari;

II – Esta Ordem de Serviço entrar em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 014, DE 27 DE ABRIL DE 2017.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº 1.302, 
de 31 de agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, seção 02, pág. 20, RESOLVE:

I – Anular a Ordem de Serviço nº 042/2016;
II - RECOMPOR a Comissão Permanente de Formatura do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, conforme 

segue:
Presidente: Melissa Reghelin Gastaldo;
Membros: Gabriel Belinazo, Clarissa de Souza Guerra, Derleida Doneda e Josete Bitencourt Cardoso;
III – Esta Ordem de Serviço entrar em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 015, DE 27 de ABRIL DE 2017.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, resolve:



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, DE ABRIL DE 2017 6

I – ANULAR a Ordem de Serviço nº 062/2016;
II – RECOMPOR O NÚCLEO DE AUTOAVALIAÇÃO DA Comissão Própria de Avaliação, do IF Farroupilha – Campus Jaguari, 

conforme segue:
DOCENTES:
TITULARES: Fernando Funghetto Sagrilo e Adriano Cavalheiro Marchesan
SUPLENTE: Marielle Medeiros de Souza
TAE:
TITULARES: Rosiclei de Siqueira Camargo e Francisco Giraldi
SUPLENTE: Melissa Reghelin Gastaldo
DISCENTES:
TITULARES: Fabricia Tadia e Fabielly Dornelles Bachio
SUPLENTE: Fabiani Lopes Bitencourt
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA:
TITULARES: Elisangela Piccoli Dri e Elisangela Cogo Guerra. 
SUPLENTE: Adriane Biasi Minussi.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 016, DE 04 DE MAIO DE 2017.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, Seção 2, página 20, RESOLVE:

Autorizar o servidor MAURICIO GUERRA BANDINELLI, Matrícula SIAPE nº 1689382, CNH 03875171869, Categoria B, lo-
tado no Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, no interesse do serviço e no exercício de suas atribuições, 
nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de emissão desta Ordem de Serviço, até 06 de abril de 2021.

Carlos Eugênio Rodrigues Balsemão
Presidente da Comissão Mista de Gestão

IF Farroupilha - Campus Jaguari
Port. nº 1.302/2016

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA
	 Fundamento Legal: Art. 38, Parágrafos 1º, da Lei 8.112/90 e Decisão TCU 483/2002.

NOME DO SERVIDOR: Mauricio Osmall Jung
CARGO: Docente E.B.T.T.
MATRÍCULA: 2141621
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Direção de Ensino
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Maria Teresinha Verle Kaefer
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Licença Saúde
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 27/03/2017 a 31/03/2017

NOME DO SERVIDOR: Mauricio Osmall Jung
CARGO: Docente E.B.T.T.
MATRÍCULA: 2141621
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Direção de Ensino
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Maria Teresinha Verle Kaefer
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Licença Saúde
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/04/2017 a 30/04/2017



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, DE ABRIL DE 2017 7

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

LICENÇA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR

Licença para Tratamento da Própria Saúde:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE AFASTAMENTO PROCESSO

Magali Rambo Anschau 1807870 Docente Substituto 31/03/2017 a 12/04/2017 26420.000120/2017-14

 



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 04/2017 

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Ordens de Serviço
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde

